<sup>149</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 766, cartella 203.

<sup>150</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

- (9) S. HIERONYMUS, *Epist.* 22, 21: PL 22, 408. Cf. S. AUGUSTINUS, *Serm.* 51, 2, 3: PL 38, 335; *Serm.* 232, 2: col. 1108. - S. CYRILLUS HIEROS., *Catech.* 12, 15: PG 33, 741 AB. - S. IO. CHRYSOSTOMUS, *In Ps.* 44, 7; PG 55, 193. - S. IO. DAMASCENUS, *Hom. 2 in dorm. B. M. V.*, 3: PG 96, 728.<sup>151</sup>

Il primo abbozzo di Philips non dice nulla dei Padri, ma si richiama soltanto genericamente alla “*Ecclesiae traditio antiquissima*”. Invece, la seconda redazione di Balić aggiunge una serie di testimonianze patristiche, con citazione anche letterale di alcuni testi dei più antichi Padri. Per far questo, Balić ricorse ancora allo schema dell’abate Butler, dal quale stralciò un brano, note comprese. Ecco, in quadro comparativo, i due testi:

## Butler

Constat antiquissimos Patres, instituta cum Eva comparatione, iam ob ipsam secundum Adami, universi generis humani Redemptoris, Incarnationem, Mariam “secundam Evam” salutasse. Nam “quemadmodum illa (sc. Eva) ... inoboediens facta, et sibi et universo generi humano causa facta est mortis; sic et Maria ... oboediens, et sibi et universo generi humano causa facta est salutis” (S. Irenaeus, *Adv. Haer.*, 3, 22, 4, PG 7, 959); et Eva virgo “sermone serpentis concepto inoboedientiam et mortem peperit. Maria autem virgo, cum fidem et gaudium percepisset ... respondit: Fiat mihi secundum verbum tuum” (S. Iustinus, *Dial. cum Tryphone*, 100, PG 6, 709), “ut quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem. Crediderat Eva serpenti, credidit Maria Gabrieli. Quod illa credendo deliquit, haec credendo delevit” (Tertullianus, *De carne Christi*, 17, PL 2, 782).

*Hi igitur Patres* Mariam non passivum instrumentum, sed causam liberam salutis generis humani per fidem et oboedientiam habebant,

## Balić

«*Merito igitur Sancti Patres* Mariam non mere passive a Deo adhibitam, sed libera fide et oboedientia humanae salutis cooperantem censebant,

<sup>151</sup> LG 56: AAS, cit., 60-61.

ita ut “virginis Evae Virgo Maria fieret advocata”

(S. Irenaeus, *Adv. Haer.*, 5, 19, 1; cf. 4, 33, 4, PG 7, 1175; 1074-5).

Haec autem antiquissima traditio, in Scriptura Sacra radicata, Spiritu Sancto moderante decursu saeculorum una cum doctrina de B. Maria Matre Dei eiusque perpetua virginitate paulatim explicata est.

Nam *Orientis et Occidentis Patres et Liturgia* asserere solebant per virginem Evam mortem, per Virginem vel de Virgine Maria vitam apparuisse (S. Cyr. Hier., *Cat.*, 12, 15, PG 33, 741);

quare facta cum Eva comparatione, Mariam Matrem viventium appellabant (S. Epiphanius, *Haer.*, 78, 18, CGS 37, 468-9)

repetebantque adagium “mors per Evam, vita per Mariam” (S. Hieronymus, *Ep.* 22, 21, PL 22, 408) vel “per feminam mors, per feminam vita” (S. Augustinus, *Sermo* 232, PL 38, 1108)». <sup>152</sup>

ita ut “Virginis Hevae Virgo Maria fieret advocata”

(S. Irenaeus, *Adversus haereses*, 5, 19, 1; cf. 4, 33-4; PG 7, 1175, 1074-5).

Haec autem antiquissima traditio, in Scriptura Sacra radicata, Spiritu Sancto moderante decursu saeculorum una cum doctrina de B. Maria Matre Dei eiusque perpetua virginitate paulatim explicata est.

*Patres porro et Liturgiae* asserere solebant: “per virginem Hevam mortem, per Virginem vel de Virgine Maria vitam apparuisse” (S. Cyr. Hier., *Cat.* 12, 15; PG 33, 741),

et, comparatione cum Heva instituta, Mariam matrem viventium appellare (S. Epiph., *Haer.* 78, 18; CGS 37, 468-9),

et quasi in proverbium proferre “mors per Hevam, vita per Mariam” (S. Hier., *Ep.* 22, 21; PL 22, 408) vel “per feminam mors, per feminam vita” (S. August., *Sermo* 232; PL 38, 1108)». <sup>153</sup>

Dal quadro sinottico immediatamente si rileva come Balić abbia stralciato dallo schema Butler quasi interamente le citazioni patristiche della sua seconda redazione, omettendone solo la parte iniziale, nella quale figuravano testi di Ireneo, Giustino e Tertulliano, e quindi modificando la deduzione di Butler. Butler, richiamandosi ai tre autori sopra citati, scriveva: «*Hi igitur Patres...*»; Balić invece allarga di sua iniziativa l'orizzonte, e scrive: «*Merito igitur Sancti Patres...*»; così come più avanti cambia l'espressione di Butler: «*Nam Orientis et Occidentis Patres et Liturgia...*» in: «*Patres porro et Liturgiae...*».

Le *terza redazione*, di Philips, cambia l'espressione «*Patres porro et Liturgiae...*» in: «*Unde Patres et praedicatores antiqui asserere solebant...*», omettendo le Liturgie; la *quarta redazione*, di Balić, cambia ancora: «*Unde Patres et Doctores asserere solebant...*»; e la *quinta redazione*, della Sotto-

<sup>152</sup> *Acta Synodalia...*, II, III, p. 818-819.

<sup>153</sup> ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 773, cartella 325.

commissione: «Unde *Patres antiqui* in praedicatione sua asserere solebant...»; e l'*ottava ultima redazione*, del Concilio: «Unde *non pauci Patres antiqui* in praedicatione sua...».

La *quarta redazione*, di Balić, cita in aggiunta un altro testo di Ireneo, che rimane fino alla redazione definitiva.